† Tam prospero successu superbiens, ac supra mo-
dum elatus Turcus ad imperatorem Manuelem apo-
crisarios mittit, urbemque Constantinopolim sibi
tradi per eos poscit, nec tamen aliquod responsum
accipit. Maxima pars interim civium fame laboran-
tes conflictabantur, urbemque Turco prodi male-
bant: tamen cum eorum memoriam subirent, quæ
in Asia a Turcis patrata erant, urbiumque eversio-
nes, sacrorum templorum desolationes ac pollutio-
nes, quibusque calumniis et vexationibus tenta-
rentur singulis horis, adque pietatem ejurandam
cogerentur, animum a tali proposito revocabant,
his additis verbis: *Laborare atque ærumna ne fatisca-
mus, speque nostra in Deum reposita ad breve tem-
pus sustineamus; nam quis novit an Deus erroribus
ac peccatis nostris dissimulatis, sicut olim Ninivita-
rum, nostri non miserebitur, et a fera ista salvos
integrosque præstabit?* At tyrannus quanto obfirma-
tos civium animos videt sæque libidini haud ob-
temperantes, tanto feritas illius in eos exasperaba-
tur. Quid demum accidit? Andronicus ille paulo
prius nobis dictus, imperatoris Manuclis frater Se-
lymbriæ superstite filio Joanne adolescente jam ob-
ierat. Hic virilem ætatem adeptus ditionem pater-
nam obtinuit, a quo Bajazites Selymbriam sibi tra-

Ismaelis Bullialdi notæ.

(86) *Δόντες ἐγγύη τὸν αὐθέντην Μιτυλή-
νης.* Idem scribit Froissardus de sponsione facta
a Principe Mitylenes; verum in rebus ac geogra-
phia regionum Orientalium ignarum admodum ac
imperitium se prodit. Hoc autem loco rem adnotare,
quæ ad pugnam illius Niropolitanae historiam pertinet,
alienum prorsus non erit. Inter Gallia principes quæ
ei interfuerunt, Philippus Artesius regis prosapia
princeps, Comes de Eu, et Francia conestabularius
recensetur: isque una cum Joanne Nivernensium
duce captus est. De ejus obitus die et loco, ubi fato
concessit, historicos nostros et monumenta, quæ
Constantinopoli exstant, inter se dissentire animad-
verto; clarissimi viri Saumartiani fratres Genea-
logiæ domus Francia, lib. xxx, Philippum Arte-
sium Prusæ, vulgo Burusæ, die 3 Junii 1397 fato
functum fuisse tradunt: ejusque cadaver in Gal-
liam translatum, et in choro templi monasterii seu
abbatiæ S. Laurentii Essuorum, vulgo de Eu, con-
ditum esse. Dum vero anno 1647, per menses Fe-
bruarii, Martii et Aprilis Constantinopoli age-
bamus, in monasterio S. Francisci Galatensis sacel-
lo uno, peristylis seu claustris contiguo, sepulcrum
illius principis marmoreum vidimus, cui sequens
epitaphium characteribus Gothicis insculptum legi-
tur: † *Sepulcrum magnifici domini Philippi de
Artoes, comitis de Eu, et Conestabularii Francia, qui
obijt in Micalici 1387 Junii die 15* .. *—t. carne*

sua: in anima cujus requiescat in pace. Hocce epitaphium
crux in medio posita in duas partes dividit. Ad
latus insignia gentilitia Francia, qualia tunc in-
definito liliorum numero constabant, addita Artesiæ
familia peculiari trifida lacinia in scuti fronte dis-
tinctione, cernuntur. Micalici seu Michalizi urbs
et regio est, non plus decem milliaribus distans a
laeu Lopadio, ejusdemque nominis urbe; quam ho-
die Græci Lupadi, Turci Ulubat appellant. Bursa
etiam bidui itinere abest. Laonicus lib. iv regionis
Michalizii, et Leunclavii *Histor. Musulm.* lib. iv
et xiii, atque in Panlectis, cap. 86, meminerunt. In
illo epitaphio quid significet illud ..g. asse qui hacten-
us non potui.

(87) *Φυσιωθεὶς οὖν.* Leunclavius lib. vi, idem
scribit, caduceatorem scilicet a Bajazite missum,
qui Constantinopolim sibi dedit, Manuelemque ea
cedere juberet.

(88) *Ὁ πρὸ μικροῦ λαληθεὶς Ἀνδρόνικος.* De
Joanne Andronici exacerati filio in imperium a Ba-
jazite constituto Ducas a Phranze multum discrepat.
Hic namque lib. 1, cap. 20, Joannem a patre suo
Manuele in Italiam discedente rebus Constantinopo-
leos administrandis præfectum fuisse refert, non
vero a Bajazite sultano in solium imperatorum
collocatum. Laonicus omnia confuse lib. ii descri-
bit.

di poscebat: quod minime tolerans Joannes, patri sibique illatam ab avo injuriam allegavit; quod cum imperii successio ad patrem ejusque posteros jure deferretur, avus inique in eos se gerens secundo filio illud tradiderit, et patri, inquit, *meo hoc oppidulum concesserit, quod si occupaveris damno haud mediocri afficior*. Tunc Bajazites cum aliam occasionem nactus esset, a proposito tali divertit. Jam diu ille, quibus artibus Constantinopolim invaderet, animo versabat: non omisit itaque nomen obtendere Joannis, qui Manuelis ex fratre nepos erat, jubetque Manuelem urbe cedere, et Joannem in illam introduci, ad quem naturæ lege imperium pertinebat; pollicebatur insuper cum civibus Constantinopoleos deinceps se pacifice acturum. Cum itaque populum dissidiis agitatum sensisset Manuel, **29** et adversum se seditione ac clamoribus insurgere, aliosque audaciam sumentes conclamare, ut Joannes introduceretur, et tollerentur scandala: audiissetque passim murmurantes et accusantes, quod imperii solio non cederet, illudque legitimo successori non restitueret, sed tyrannice regnare vellet salutis publicæ immemor: ipse prudentia ac eruditione apprime instructus, sapiens commodumque consilium inivit: et Joanni, qui in castris Turcorum cum exercitu duodecim millium militum erat, denuntiat, eum in urbem accepturum esse et introducturum, accepto datoque utrimque juramento, eique imperium restituere velle, modo sibi liceat urbe excedere, quoque versum Deo visum fuerit abire, triremesque ad navigandum aptas, quæ in portu reperirentur, abducere. Jurato itaque Manueli fidens Joannes ingreditur urbem, benigne ab eo exceptus, eamque eum palatio recepit. Manuel deinde, coram cœtu nobilium primorumque plebis oratione habita, triremem conscendit cum uxore et liberis, urbe cessit et imperio, Joanni que summam rerum tradidit. Bajazitis equidem scopus cum eo, quem sibi proponebat Manuel, sine haud congruebat. Animum induxerat ille posse se Joanni urbem eripere, quod et antea ab eo stipulatus fuerat, isque vicissim consenserat: additque jurejurando Bajazites ei promiserat datum esse pro urbe Peloponnesum, et pacem firmam inter eos in posterum intercessuram. Imperator equidem Christianissimus, inque divinis eximie eruditus, cum videret cunctos subditos inopia afflictos (modius enim tritici pluris quam viginti nummis vendebat), vini pariter cætorumque ciborum, quibus vita sustinetur, penuria pressos: plebem tot ærumnis confectam, ad prodendam insigni perfidia patriam vergere præsentiscebatur, singulisque diei floribus hæc verba ad Deum dirigebat: *Absit a me, Christe Rex, ut apud longinquas nationes fama exeat, quod Manuelis imperatoris temporibus urbs hostibus prodita sit, impietas Christianorum adversariis tradita sancta ac pretiosa supplex*. Quare cum vidisset Joannem tyranno operam suam locare, ut imperio potiretur, Turcumque totum negotium tractare, quasi rebus